Дело № 1- 251/2025

№ 12401460026002319

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 19 февраля 2025 года 

Одинцовский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Моряковой С.В.,

при помощнике судьи Чулковой Д.С.

с участием государственного обвинителя ст. помощника Одинцовского городского прокурора Московской области Саркисовой О.И.,

защитника-адвоката Белоцерковской Н.А., представившей ордер и удостоверение юридической консультации,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке ч.4 ст.247 УПК РФ материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки АДРЕС, гражданки ....., "образование", "семейное положение", ....., ....., зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС судимой

18.07.2023 года мировым судьей судебного участка № 322 Одинцовского судебного района Московской области по ст. 322.3 УК РФ к наказанию с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 рублей. Штраф не оплачен.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершила фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО8, зарегистрированная по адресу: АДРЕС имеющая право пользования указанным жилым помещением, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, в период времени с 22.07.2024 года по 24.09.2024 года, в нарушение требований п. 7, 11, ч. 1 ст. 2; ч. 1 ст. 21 Федерального закона РФ №109 ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществила по адресу своей регистрации фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан, путем уведомления Отдела по вопросам миграции УМВД России по Одинцовскому городскому округу расположенного по адресу: АДРЕС, о прибытии иностранных граждан в место пребывания, без намерения принимающей стороны фактически предоставить им это жилое помещение для пребывания (проживания).

Реализуя свой преступный умысел, ФИО8, 22.07.2024 примерно в 11 часов 30 минут, находясь по адресу своей регистрации: АДРЕС путем подачи электронного заявления о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, посредством сети интернет, через личный кабинет электронного портала «Государственные услуги», осуществила фиктивную постановку на миграционный учет гражданина ..... ФИО1, без намерения принимающей стороны фактически предоставить ему это жилое помещение для пребывания (проживания), заполнив в электронном формате портала «Государственные услуги» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина ..... ФИО1 в место пребывания по адресу: АДРЕС, прикрепив электронный образ паспорта и миграционный карты указанного гражданина, заверила вышеуказанное заявление своей электронной подписью и отправила в адрес ОВМ, посредством сети интернет, через электронный портал «Государственные услуги» на официальный сайт ОВМ, после чего 30.09.2024, получив уведомление в электронном портале «Государственные услуги» о том, что услуга о постановке на миграционный учет вышеуказанного иностранного гражданина оказана, распечатала бланк уведомления, в точно неустановленное дознанием время, находясь по адресу своего проживания направила путем мессенджера «WhаtsApp» указанному иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС на его имя, с отметкой о постановке указанного иностранного гражданина на миграционный учет, имеющий присвоенный ему регистрационный номер, свидетельствующий о внесении его в базу данных ППО «Территория», заверенный электронной подписью сотрудника ОВМ, за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по вышеуказанному адресу пребывать не будет. 

В продолжение своего преступного умысла, ФИО8 29.08.2024 года примерно в 13 часов 00 минут, находясь по адресу своей регистрации: АДРЕС, путем подачи электронного заявления о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, посредством сети интернет, через личный кабинет электронного портала «Государственные услуги», осуществила фиктивную постановку на миграционный учет гражданку ..... ФИО2 без намерения принимающей стороны фактически предоставить ей это жилое помещение для пребывания (проживания), заполнив в электронном формате портала «Государственные услуги» бланк уведомления о прибытии иностранного ..... ФИО2 в место пребывания по адресу: АДРЕС, прикрепив электронный образ паспорта и миграционный карты указанного гражданина, заверила вышеуказанное заявление своей электронной подписью и отправила в адрес ОВМ, посредством сети интернет, через электронный портал «Государственные услуги» на официальный сайт ОВМ, после чего 30.09.2024, получив уведомление в электронном портале «Государственные услуги» о том, что услуга о постановке на миграционный учет вышеуказанного иностранного гражданина оказана, распечатала бланк уведомления, в точно неустановленное дознанием время, находясь по адресу своего проживания направила путем мессенджера «WhаtsApp» ФИО9 отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС на ее имя, с отметкой о постановке указанного иностранного гражданина на миграционный учет, имеющий присвоенный ему регистрационный номер, свидетельствующий о внесении его в базу данных ППО «Территория», заверенный электронной подписью сотрудника ОВМ, за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей, достоверно зная, что ФИО2 по вышеуказанному адресу пребывать не будет. 

В продолжение своего преступного умысла, ФИО8 29.08.2024 года примерно в 16 часов 30 минут, находясь по адресу своей регистрации: АДРЕС, путем подачи электронного заявления о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, посредством сети интернет, через личный кабинет электронного портала «Государственные услуги», осуществила фиктивную постановку на миграционный учет гражданина ..... ФИО3 без намерения принимающей стороны фактически предоставить ему это жилое помещение для пребывания (проживания), заполнив в электронном формате портала «Государственные услуги» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина ..... ФИО3 в место пребывания по адресу: АДРЕС прикрепив электронный образ паспорта и миграционный карты указанного гражданина, заверила вышеуказанное заявление своей электронной подписью и отправила в адрес ОВМ, посредством сети интернет, через электронный портал «Государственные услуги» на официальный сайт ОВМ, после чего 30.09.2024, получив уведомление в электронном портале «Государственные услуги» о том, что услуга о постановке на миграционный учет вышеуказанного иностранного гражданина оказана, распечатала бланк уведомления, в точно неустановленное дознанием время, находясь по адресу своего проживания направила путем мессенджера «WhаtsApp» указанному иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС на его имя, с отметкой о постановке указанного иностранного гражданина на миграционный учет, имеющий присвоенный ему регистрационный номер, свидетельствующий о внесении его в базу данных ППО «Территория», заверенный электронной подписью сотрудника ОВМ, за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по вышеуказанному адресу пребывать не будет. 

В продолжение своего преступного умысла, ФИО8 24.09.2024 года примерно в 17 часов 30 минут, находясь по адресу своей регистрации: АДРЕС, путем подачи электронного заявления о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, посредством сети интернет, через личный кабинет электронного портала «Государственные услуги», осуществила фиктивную постановку на миграционный учет гражданина ..... ФИО4., без намерения принимающей стороны фактически предоставить ему это жилое помещение для пребывания (проживания), заполнив в электронном формате портала «Государственные услуги» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина ..... ФИО4. в место пребывания по адресу: АДРЕС прикрепив электронный образ паспорта и миграционный карты указанного гражданина, заверила вышеуказанное заявление своей электронной подписью и отправила в адрес ОВМ, посредством сети интернет, через электронный портал «Государственные услуги» на официальный сайт ОВМ, после чего 30.09.2024, получив уведомление в электронном портале «Государственные услуги» о том, что услуга о постановке на миграционный учет вышеуказанного иностранного гражданина оказана, распечатала бланк уведомления, в точно неустановленное дознанием время, находясь по адресу своего проживания направила путем мессенджера «WhаtsApp» указанному иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС на его имя, с отметкой о постановке указанного иностранного гражданина на миграционный учет, имеющий присвоенный ему регистрационный номер, свидетельствующий о внесении его в базу данных ППО «Территория», заверенный электронной подписью сотрудника ОВМ, за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по вышеуказанному адресу пребывать не будет. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО8 следует, что она зарегистрирована и проживает в квартире № №, по адресу АДРЕС. Ей стало известно, что можно заработать денежные средства поставив на миграционный учет иностранных граждан, без цели фактического предоставления им жилой площади. В дальнейшем, в период с 22.07.2024 по 26.09.2024 она знакомилась с различными гражданами иностранных государств, которым предоставляла услугу по постановке на временный миграционный учет по месту пребывания по адресу места жительства. Постановку иностранных граждан на миграционный учет она осуществляла через портал предоставления государственных и муниципальных услуг «Госуслуги». Иностранных граждан регистрировала за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей с человека. Она заранее их предупреждала о том, что проживать в ее квартире они не будут, а они в свою очередь дали на это согласие. Для регистрации иностранные граждане отправляли ей фотографии своих документов на мобильный телефон, а она в свою очередь через сайт «Госуслуги» оформляла им временную регистрацию посредством приложения «Госуслуги». Так она оформила регистрацию иностранным гражданам ФИО1., ФИО2 ФИО3., ФИО4, ФИО5 Посредством мессенджера «Whatts App» она отправляла полученные отрывные части бланков уведомления всем вышеперечисленным иностранным гражданам, а они ей перевели денежные средства в размере 1 000 рублей каждый. Данные граждане в ее квартире никогда не были и никогда в ней не проживали. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 39-42) 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО5 согласно которым он в сети интернета познакомился с ФИО8, в ходе переписки с которой последняя согласилась сделать фиктивную регистрацию на его имя в место пребывания, по адресу своей регистрации, при условии что он проживать и хранить свои вещи у нее дома не будет и за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей, на что он согласился. Он направил все свои необходимые документы посредством мессенджера «WhattsApp» по абонентскому номеру ФИО8 30.09.2024 ФИО8 так же посредством мессенджера «WhattsApp» направила ему отрывную часть бланка уведомления на его имя по адресу ее регистрации, а он направил ей 1 000 рублей посредством мобильного телефона. В данном адресе он никогда не проживал. (л.д. 90-92).

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО6 она на состоит в должности ст. специалиста 2 разряда ОВМ УМВД России по Одинцовскому г.о. В соответствии со своими должностными обязанностями она обязана ставить на миграционный учёт всех иностранных граждан и лиц без гражданства на территории обслуживаемого района, обратившихся в установленном порядке в орган ОВМ. Все иностранные граждане, которые в установленном законом порядке обращаются с уведомлениями в ОВМ вносятся в базу ППО «Территория». Данные уведомления являются основанием для легального пребывания их на территории РФ сроком до 90 суток с момента пересечения границы и предоставляют иностранным гражданам различные права, такие как оформление разрешения на работу, оформление патента. Документы, которые приходят с «Портала государственных услуг» в отделение ОВМ, проверяются, заносятся в базу и если есть недочеты, то аннулируются. ОВМ были выявлены уведомления, где принимающей стороной является ФИО8, которая в период времени с которая в период времени с 22.07.2024 года по 24.09.2024 года отправляла заявления о постановке на миграционный учет иностранных граждан: ФИО5., ФИО3 ФИО4., ФИО2 ФИО1., которые были поставлены на учет по адресу АДРЕС (л.д. 64-67).

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО7 она проживает по адресу АДРЕС принадлежит ФИО8 Иностранных граждан входящих и выходящих из квартиры ФИО8 она никогда не видела. Иностранные граждане там никогда не проживали (л.д. 96-97) 

Вина подсудимой в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого в ходе проверки режима пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, 01.10.2024 года, была выявлена ФИО8, которая по адресу своей регистрации: АДРЕС, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет иностранных ФИО1, ФИО4., ФИО3., ФИО5., ФИО2. (л.д. 4) 

справкой АИС ППО «Территория», в которой указаны данные на иностранных граждан, поставленных на миграционный учет по месту пребывания по адресу: АДРЕС, где принимающая сторона ФИО8 (л.д. 13) 

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 03.10.2024 в присутствии понятых и ФИО8 осмотрена квартира №, по адресу: АДРЕС. В ходе которого присутствия в квартире иностранных граждан, признаков их проживания и вещей не обнаружено (л.д. 7- 11)

протоколом выемки от 07.10.2024, согласно которого в ОВМ УМВД России по Одинцовскому г.о., расположенном по адресу: АДРЕС, были изъяты отрывные части бланков уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания на имена: ФИО1 ФИО4 ФИО3 ФИО5 ФИО2. (л.д. 70-72) 

протоколом осмотра документов от 07.10.2024, из которого усматривается, что в присутствии понятых были осмотрены отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имена: ФИО1, ФИО4., ФИО3 ФИО5 ФИО2 (л.д. 73-79) 

Проанализировав и оценив указанные выше доказательства, исследованные судом, являющиеся достоверными, относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для правильного разрешения дела, суд полагает, что вина ФИО8 в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому она подлежит ответственности за содеянное. 

Суд квалифицирует действия ФИО8 по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ).

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО8, постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения от наказания, судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено.

При назначении ФИО8 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

ФИО8 ....., ....., ....., ......

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 являются её отношение к содеянному, а именно признание своей вины, раскаяние в содеянном, ....., ...... 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО8 преступления, конкретных обстоятельств дела, данных о её личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих, суд считает, что для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, ей должно быть назначено в виде лишения свободы.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется.

Так как ФИО8 осуждена 18.07.2023 года мировым судьей судебного участка № 322 Одинцовского судебного района Московской области по ст. 322.3 УК РФ к наказанию с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 рублей, штраф не оплачен, наказание подлежит назначению с учетом требований ст. 70 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, её отношение к содеянному, а также учитывая вышеизложенные смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, и при назначении наказания в виде лишения свободы применяет ст.73 УК РФ, а так же считает возможным не применять к ней дополнительное наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ст. 322.3 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81-82 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ), и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ назначить ФИО8 наказание по совокупности приговоров. К наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить полностью не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 322 Одинцовского судебного района Московской области от 18.07.2023 года и окончательно назначить ФИО8 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы, со штрафом в размере 10 000 рублей. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год, в течение которого ФИО8. должна своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО8 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган на регистрацию не менее одного раза в месяц в дни установленные данным органом. 

В соответствии с ч.2 ст. 71 УК РФ наказание в части штрафа в размере 10 000 рублей подлежит самостоятельному исполнению.

Сумму штрафа перечислить на следующие реквизиты: 

УФК по Московской области УМВД России по Одинцовскому городскому округу, л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 503201001, кор/с 40102810845370000004, номер счета получателя 03100643000000014800, наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО г. Москва, БИК 004525987, ОКТМО 46755000, ОКАТО 46241501000, КБК 18811603132019000140, УИН 18880350180260023197.

Меру пресечения в отношении ФИО8. в виде в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания, по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 15-ти дней со дня получения копии приговора. 

Судья Морякова С.В.